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NEDELJA U SVETU ENERGETIKE    

Informacije objavljene u ovom Biltenu ne treba tumačiti kao opredeljenje AERS prema temama kojima se bave 

Selektovao i uredio Dušan Daković – dusan.dakovic@aers.rs 
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 REGULATIVA 

BRISEL - Elektroenergetske mreže i berze zemalja jugo i severozapadne Evrope, koja zahvataju oko 70% 

ukupne potrošnje struje u Evropi (2.400 TWh godišnje), od 13. maja su povezane, što njihove potrošače 

približava uspostavljanju jedinstvene cene energije i smanjuje rizike snabdevanja, javlja Reuters. Fizička i 

finansijska integracija dva regiona stvara od Finske do Portugalije zajedničko tržište potrošnje električne 

energije za dan unapred, omogućavajući prenos iz delova gde je struja jeftinija, tamo gde je skuplja. "To će 

koristiti krajnjim potrošačima jer će se zbog bolje koordinacije između energetskih berzi povećati efikasnost 

korišćenja elektroenergetskih sistema i prekogranične infrastrukture", navodi se u saopštenju mrežnih 

operatora. Severozapadno evropsko tržište električne energije, koje obuhvata Nemačku, Francusku, 

Austriju, Britaniju, Belgiju i Holandiju, kao i nordijske i baltičke države, integrisano je još u februaru. U 

idućem koraku trebalo bi da se priključe tržišta Češke, Slovačke, Mađarske i Rumunije, a potom i ostatka 

Evrope.  
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ATINA – Ukrajinska kriza izbacila je u prvi plan cilj smanjenja potrošnje energije na dnevni red nefotmalnog 

sastanka ministara energije EU u Atini (foto), u četvrtak, pa EurActiv iz dokumenata predsedavajućeg EU, 

Grčke u koje je imao uvid, citira 

stav da je ovaj cilj „polazna 

tačka smanjenja EU energetske 

zavisnoosti“, kao i da 

„postizanja cilja od 20% 

energetske efikasnosti (do 

2020.) treba da bude prvi 

prioritet“. Navodi da će nova 

situacija verovatno voditi i do 

unošenja cilja energetske 

efikasnosti u formulisanje 

klimatske politike za 2030., što 

u prvom nacrtu nije bilo 

predviđeno.  Izvori finansiranja mera energetske efikasnosti biće tema druge sednice EU energetskog 

saveta. Evropa je najveći svetski uvoznik energenata sa godišnjim računom od 545 milijardi evra i 60% 

gasa, a 80% sirove nafte u svom energetskom miksu pokriva kupovinom van EU. EurActiv, takođe, saznaje 

da će akcioni plan EU strategije energetske bezbednosti verovatno uključiti pitanja diverzifikacije pravaca 

snabdevanja mimo Rusije, poboljšanje skladišnih kapaciteta, reverzibilno snabdevanje i gradnju 

gasovodnih interkonekcija. Predlozi bi trebalo da se uključe u Regulativu gasnih transportnih mreža iz 

2009. ili čak da se formulišu kroz novu direktivu koja bi se posebno bavila pitanjima skladišta gasa i 

sigurnosti snabdevanja. 

BRISEL, ATINA - Akcioni plan strategije 

energetske bezbednosti Evropske unije 

verovatno će obuhvatiti i pitanja uvećanja 

skladišnih kapaciteta, diverzifikacije pravaca 

snabdevanja mimo Rusije, reverzibilnog 

snabdevanja gasom i gradnju gasovodnih 

interkonekcija, saznaje 15. maja EurActiv. U 

međuvremenu, evropski komesar za energiju 

Ginter Etinger rekao je 16. maja, na 

marginama sastanka evropskih ministara 

energije u Atini, da evropska komisija 

razmatra predlog da obaveže zemlje članice 

da povećaju količinu prirodnog gasa koji 

imaju u skladištima sa adašnjih 30, na 50-60 

dana potrošnje, kao odgovor na ukrajinsku 

krizu.  
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MOSKVA - Ruski ministar energetike Aleksandar Novak predložio je uspostavljanje  globalnog regulatora 

energetskog tržišta koji će pratiti rad energetskih mreža i obavezati učesnike na ispunjavanje ugovorom 

preuzetih obaveza.  "Postoji hitna potreba za odgovarajućom međunarodnom institucionalnom strukturom 

koja bi regulisala međunarodnu saradnju i stvorila set alata za oblikovanje tržišta energije", izjavio je Novak 

u četvrtak na Međunarodnom energetskom forumu u Moskvi. "Na žalost, poslednjih nekoliko meseci 

pokazalo se da ponekad ne postoji način kontrole, što povećava energetske rizike i preti sigurnosti i 

pouzdanosti dostave energije", konstatovao  je ministar. RIA Novosti 

MOSKVA – Rusija je spremna da razgovara o popustu na cenu Ukrajini ako Kijev plati dug od 2,2 milijarde 

dolara Gaspromu za period od 1. aprila ove godine, rekao je u petak ruski ministar energije Aleksandar 

Novak. Inače, Rusija navodi da im Kijev ukupno duguje za isporučeni gas do sada nešto iznad 3,5 milijardi 

dolara. Ukrajina kaže da je nova ruska cena od 485 dolara za 1.000 kubika gasa monopolistička i 

neprihvatljiva. Iz ministarstva energije u Kijevu navode da su spremni da plate pre kraja maja oko 4 

milijarde dolara Gaspromu, u slučaju vraćanja cene na 268,5$/1.000 m3 fiksno. Gasprom je pre toga poslao 

Naftogazu Ukraine fakturu od 1,66 milijardu dolara za isporuke gasa u junu i poručio da zavrće slavine 1. 

juna ako do tada ne izvrši avansnu uplatu. Gasprom je u petak takođe saopštio da tranzit za evropske 

kupce preko Ukrajine ostaje stabilan, bez obzira na ishod pregovora sa Kijevom. Reuters 
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BRISEL - Evropska unija će smanjiti emisije CO2 do 2020. u većem obimu nego što se obavezala 

sporazumima UN o klimatskim promenama, saglasili su se na sastanku u sredu u Atini ministri za ekologiju. 

Unija se obavezala da smanji emisije 20% do 2020. u odnosu na 1990. EU je skoro već dostigla cilj od 20 

odsto i premašiće ga lako do 2020. Članice ipak ne mogu da se dogovore o smanjenju od 40 odsto do 

2030, ali su se obavezale da to urade do oktobra. Reuters 

PARIZ – Potrebne investicije u dekarbonizaciju elektroenergetskog sektora uvećane su poslednje dve 

godine za osam biliona dolara, usled porasta korišćenja uglja koji je zasenio efekte razvijanja obnovljivih 

izvora energije, stoji u novom izveštaju koji je 12. maja objavila Međunarodna agencija za energiju (IEA). 

Jedan od vodećih zvaničnika IEA rekao je za EurActiv da bi trebalo zaustaviti otvaranje novih „pod-kritičnih“ 

termoelektrana na ugalj (sub-critical – definicija za najmanje efikasnu klasu komercijalno dostupne 

tehnologije TE na ugalj) bez odgovarajuće CCS (carbon capture and storage - hvatanje i skladištenje CO2) 

tehnologije smanjenja emisija CO2. Studija „Perspektive energetske tehnologije“ (Energy Technology 

Perspectives - ETP) utvrđuje 

da će do 2050. biti potrebno 

uložiti 44 biliona dolara u 

projekte čiste energije da bi se 

sprečilo pregrejavanje 

atmosfere, u poređenju sa 

projekcijom iz prethodnog 

ETP-a od 36 biliona dolara. 

Jean-François Gagné, čelnik 

sektora IEA za energetsku 

tehnologiju, kaže da je od 

2010. ekspanzija uglja kao 

pogonskog goriva za elektrane 

uvećana više nego ukupno svi 

ne-fosilni izvori energije. Nekih 

60% novih elektrana na ugalj 

su iz kategorije 'pod kritičnih', 

dodaje on i navodi da IEA 

trenutno preduzima mere radi 

zaustavljanja ovog trenda. IEA 

eksperti previđaju da će CCS 

tehnologija imati „pravu ulogu“ u EU energetskom sistemu oko 2030. - pod uslovom da se odmah počne sa 

investiranjem u tu tehnologiju. U studiji je izračunato da pomenute investicije od 44 biliona dolara u čistu 

energiju do sredine veka pretstavljaju mali deo globalnog BDP-a i da će biti više nego kompenzovane 

uštedom potrošnje goriva od 115 biliona dolara.  IEA studija, dalje, utvrđuje da bi cena dozvola za emisije 

CO2 na globalnom nivou morala da iznosi 90 evra po toni u 2030., odnosno 150€/tona u 2050. da bi se rast 

globalnog zagrevanja zadržao ispod dva stepena Celzijusa.  
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BRATISLAVA - Premijeri zemalja centralne Evrope dogovorili su se u četvrtak da pripreme zajednički 

krizni mehanizam reagovanja u slučaju prekida isporuka ruskog gasa u narednim mesecima. Na sastanku 

u Bratislavi oni su podržali i poljsku inicijativu formiranje evropske energetske unije. Premijer Poljske 

Donald Tusk rekao je novinarima da bi „ova vrsta regionalnog mehanizma mogla biti primer za što je 

moguće brže postizanje takvih mehanizama za čitavu (evropsku) uniju“. Premijer Mađarske Viktor Orban 

kritikovao je EU što nije jače podržala projekat gasovoda Nabucco i dodao da je njegovoj zemlji sada jedino 

preostala opcija da učestvuje u projektu Južni tok. Slovački premijer Robert Fiko rekao je da je njegova 

zemlja, „uprkos više pritisaka“ pomogla Ukrajini da dobija gas reverzibilnim pravcem (zapad-istok) ... dok su 

u isto vreme tri zapadne kompanije iz EU potpisale ugovore sa Gaspromom, što može u budućnosti 

oduuzeti Ukrajini mogućnost tranzita ruskog gasa. To je licemerje“, konstatovao je on. Reuters 

PARIZ - Francuska vlada donela je uredbu koja joj daje ovlašćenje da 

blokira preuzimanja domaćih strateških kompanija od strane bilo koje 

inostrane firme, što posmatrači dovode u vezu sa protivljenjem Pariza 

prodaji energetskog sektora domaćeg inženjerijskog kolosa Alstoma 

američkom General Electricu. Prema Uredbi, objavljenoj 15. maja u 

službenom listu, svaka buduća kupovina u sektorima energije, 

vodosnabdevanja, saobraćaja, zdravstva i telekomunikacija, moraće da ima 

saglasnost ministra privrede. Ministar Arnaud Montebourg nedavno se 

otvoreno usprotivio prodaji energetskog dela Alstoma GE-u i predložio „EU 

povezivanje“ francuske firme sa nemačkim Siemensom. Slična ovlašćenja 

već postoje u drugim evropskim zemljama, kao i u SAD, gde predsednik 

ima pravo da blokira određene ponude za preuzimanje, potseća Financial 

Times 
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MILANO – Italijanski prerađivač nafte Saras apelovao je na Brisel da preduzme mere 

radi vraćanja konkurentnosti rafinerijama u regionu, pošto je objavio pad osnovne 

zarade u prvom kvartalu od čak 85%.  „Nadamo se da će evropske vlasti konačno 

uvideti da se konkurencija u ovom strateškom sektoru progresivno razara i preduzeti 

mere da uravnoteži ovu nenormalnu situaciju“, rekao je predsednik kompanije Gian 

Marco Moratti. Saras, pod kontrolom familije Moratti i delom Rosnjefta, objavio je da je 

njegova EBIDTA zarada u Q1/14 iznosila svega 7,3 miliona evra, prema 48,2 mil.€ iz 

Q1/13. Reuters 

 POSLOVI 

BRISEL - Evropska komisija je otvorila javni poziv za prijavljivanje projekata u okviru programa Connecting 

Europe Facility (CEF) vrednog 750 miliona evra. Novac je pre svega namenjen projektima u sektoru gasa i 

električne energije koji treba da poboljšaju sigurnost snabdevanja, okončaju energetske izolacije članica, 

doprinesu završetku osnivanja unutrašnjeg tržišta, integraciju OIE u elektroenergetsku mrežu. Namera je 

da novac EU ubrza ulaganja  u nedostajuće prekogranične veze kroz saradnju privatnog i javnog 

finansiranja. Program CEF predvideo je pomoć od 5,85 milijardi evra za trans-evropsku energetsku 

infrastrukturu od 2014. do 2020. Da bi projekat mogao da se prijavi za pomoć mora da bude na listi od 

zajedničkog interesa, koja broji oko 250 naslova. Rok za prijavljivanje je novembar 2014. europa.eu 

PRAG - Neto dobit najveće češke energetske firme ČEZ pala je u prva tri meseca 2014. za 44% u odnosu 

na isto razdoblje 2013. godine i iznosi 361,3 miliona evra. Istovremeno je ukupna zarada pala na 1,94 mlrd. 

evra, što je za 11% manje nego u prvom kvartalu 2013. Iz kompanije navode da su to posledice  manje 

proizvodnje električne energije, posebno iz hidroelektrana, pad cena električne energije i smanjena 

potrošnja struje i toplotne energije zbog blage zime. ČEZ je, međutim, uspeo da smanjiti dugovanja i snizi 

operativne troškove, javlja Prague Monitor. 

BRISEL – Nivo proizvodnje prirodnog gasa u državama Evrope rapidno opada, rekao je u sredu Pavel 

Zavalni, potpredsednik energetskog komiteta donjeg doma ruskog parlamenta i predsednik ruskog 

udruženja za gas. Otprilike polovina evropske potrošnje gasa podmiruje se iz domaće proizvodnje, ali više 

ne postoje mogućnosti za povećanje, rekao je on na konferenciji “Energetski dijalog: Rusija-EU” u Briselu. 

Prema Zavalniju, Evropa će do 2020. izgubiti 40% od postojećeg nivoa proizvodnje. RIA Novosti 
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LONDON - Velikoj Britaniji ostalo je još samo 5,2 godine nafte iz domaćih izvora, 4,5 godina uglja i tri 

godine prirodnog gasa. Francuska će već iduće godine ostati bez fosilnih goriva, dok će se u Italiji rezerve 

gasa i uglja isprazniti za godinu dana, dok će narene godine nestati i nafte, pokazuje istraživanje Anglia 

Ruskin Univerzity. Usled toga, ove zemlje će postati potpuno zavisne od globalnih snabdevača fosilnim 

gorivima kao što su Rusija, Norveška i Katar, prenosi 17. maja Univerzity Herald . 

BAAR, Švajcarska – Konzorcijum Trans-jadranskog gasovoda (TAP) raspisao je tender za gradnju 

onshore sekcije između Grčke i Albanije. U saopštenju se navodi da je gradnja TAP-a u ovom delu 

planirana za 2016. Tender je 

otvoren do 26. maja. 

Poseban izazov je deonica 

kroz Albaniju, sa najvišom 

tačkom od 1.800 metara 

nadomorske visine. Plan je 

da gasovodom od 2019. 

krene za tržišta EU godišnje 

10 milijardi kubika gasa. 

Deoničari TAP-a su BP 

(20%), SOCAR (20%), Statoil 

(20%), Fluxys (16%), Total 

(10%), E.ON (9%) i Axpo 

(5%).   
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VAŠINGTON - Mlađi sin potpredsednika SAD Joe-a 

Biden-a i blizak prijatelj pastorka državnog sekretara 

John-a Kerry-a postavljeni su nedavno za članove 

saveta direktora kompanije Burisma Holdings, najvećeg 

privatnog proizvođača prirodnog gasa u Ukrajini. Iz Bele 

kuće je saopšteno da ovonedeljno postavljenje Huntera 

Biden-a, advokata i partnera u jednoj firmi za investicije, u 

bord ukrajinske kompanije ne predstavlja sukob interesa, 

jer je on privatno lice. S druge strane,  iz Stejt 

departmenta su odbili da komentarišu vesti u medijima da 

je u najuže rukovodstvo te ukrajinske par nedelja ranije 

ušao i Devon Archer, cimer posinka šefa američke 

diplomatije Christopher-a Heinz-a, sa ciljem da privuče 

američke investitore. Burisma Holdings, je još od 2002. 

najveći privatni proizvođač gasa u Ukrajini. U saopštenju 

postavljenom na sajtu te kompanije, navodi se da će 

Hunter Biden. pomoći kompaniji na polju transparentnosti, 

odgovornosti i širenju na međunarodnom planu. Rojters podseća je da je Joe Biden u aprilu putovao u Kijev 

i, pored ostalog, razgovarao o tome kako SAD mogu da pomognu u širenju domaće proizvodnje prirodnog 

gasa. Biden  (44) i Archer (39) rade za investicionu kompaniju Rosemont Seneca Partners.  

 

Predsednik SAD Obama, potpredsednik Joe Biden i Hunter Biden tokom jedne koarkaške utakmice koledž          
 lige u Vašingtonu 
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 OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE 
 

ABU DABI - Međunarodna agencija za obnovljive izvore energije (IRENA), nedavno je u novoj studiji 

objavila da  je 2013. godine sektor OIE u svetu zapošljavao oko 6.5 miliona ljudi. Najveće zemlje 

poslodavaci su Kina, Brazil, SAD, Indija, Nemačka, Španija i Bangladeš, dok se najviše radnih mesta 

otvara u sektorima solarne fotonaponske industrije, biogoriva, vetra, moderna biomase i biogasa. Studija 

"Renewable Energy and Jobs – Annual Review 2014" predstavljena je u ponedeljak u Seulu na 

međuministarskom sastanku o čistoj energiji koji je okupio čelnike 23 zemlje. 

ISTANBUL – Svetska banka odobrila je kredit od 350 miliona dolara (300 mil.$ na 18 i 50 mil.$ na 20 

godina) turskoj elektroenergetskoj prenosnoj kompaniji TEIAS za finansiranje projekta integracije 

obnovljivih izvora energije u toj zemlji. Turski plan integracije OIE u energetski sistem zemlje obuhvata 

gradnju potrebne prenosne infrastrukture i niz velikih proizvodnih projekata. SeeNews 

 SUSEDI I REGION JUGOISTOČNE EVROPE  

 

BUKUREŠT - Proizvodnja energije u Rumuniji smanjena je u prva tri meseca ove godine za 1,9% na 

godišnjem nivou, dok je uvoz energije istovremeno porastao 19,6%, pokazuju 12.maja objavljeni podaci 

nacionalnog instituta za statističku INS. Proizvodnja energije iznosila je u prva tri meseca 5,46 miliona tona 

ekvivalenta nafte (TOE – zaokruženi iznos energije koji bi se dobio sagorevanjem jedne metričke tone 

nafte), dok je uvoz iznosio 2,46 mil. TOE. SeeNews 
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BUKUREŠT – Rumuniji će u narednih 15-20 godina biti potrebne investicije od preko 30 milijardi evra u 

nacionalni energetski sektor, ako želi da postane konkurentan i obezbedi energetsku nezavisnost toj zemlji, 

pokazuje računica koju je 

pripremila vlada u 

Bukureštu. Deo sredstava 

obezbediće se iz 

posebnog fonda od 

milijardu evra, koji treba 

da se formira od 

manjinskih udela koje 

država ima u energetskim 

kompanijama. S druge 

strane, vlada procenjuje 

da će elektroenergetski 

proizvodni kapaciteti 

zemlje biti uvećani za 

blizu 19% u narednim godinama, sa otvaranjem proizvodnih jedinica ukupne snage oko 5.000 MW. RRI 

BUKUREŠT – Rumunija se priprema da poveća rudne rente na proizvodnju nafte i gasa, kao i da različito 

oporezuje proizvodnju iz onshore i offshore izvora, objavila je u utorak konsultanska energetska firma 

GlobalData. Trenutno se u Rumuniji ovaj porez kreće u rasponu od 3,5 do 13 odsto (sa prosekom od 7-

8%), a očekuje se da u 2015, zbog promena u fiskalnom režimu zemlje, porastu za oko 10%. Međunarodni 

konsultant navodi da će istovremeno vlada povećati rentu na proizvedenu naftu i gas iz onshore izvora, dok 

će smanjenjem poreza podstaći investicije u proizvodnju na području Crnog mora. GlobalData navodi da bi 

vlada u Bukureštu mogla uvesti i specifičke stope poreza za nekonvencionalna nalazišta, kako bi ohrabrila 

eksploataciju škriljnih ležišta u zemlji. Krajem godine istiću i porezi na ekstra prihode uvedeni 2013. pa bi 

Vlada, u skladu sa programom smanjenja budžetskog deficita, mogla da uvede umesto njih stalne poreze 

na proizvodnju nafte i gasa, stoji u izveštaju. Business Review Romania 

SOFIJA - Energetski sektor u Bugarskoj će kolabirati ako ne reši pitanje ogromnih dugovanja državnih 

energetskih kompanija akumuliranih tokom godina, rekao je za 

SeeNews viši ekonomista Instituta za otvoreno društvo. 

Konsolidovane kratkoročne obaveze Bugarskog energetskog 

holdinga (BEH) premašuju na kraju prvog kvartala ove godine 

119 miliona leva (61 mil.€), a dugoročne obaveze iznosile su 

krajem marta  972 mil.leva (500 mil.€). Veliku većinu državnih 

energetskih kompanija uz porast zaduženosti prati pad prihoda, 

navodi Georgi Angelov. "Gubici rastu, a energetski regulator 

odbija da stavi tačku na to i podigne cene električne energije ", dodaje on i navodi da „taj problem leži u srži 

spora između države i tri inostrana distributera struje u Bugarskoj“. Prema Angelovu, moguće rešenje je da 

se NEK proglasi nesolventnim i revidiraju dugoročni ugovori o kupovini energije, uz prilagođavanje cena 

električne energije na nivo troškova proizvodnje.  
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BUDIMPEŠTA - Već nekoliko godina u Mađarskoj pada potrošnja prirodnog gasa i struje, objavila 

je Mađarska kancelarija za regulisanje energetike i komunalnih usluga (MEKH). U 2013. godini potrošeno 

je oko 8,5 milijardi kubika gasa, u odnosu na 9,3 mlrd. m3 potrošenih  2012., dok je 2011. potrošnja bila 

10,3 mlrd. m3,  a 2010. godine 11,3 mlrd. m3. I potrošnja električne energije je u stalnom padu. Na 

slobodnom tržištu potrošeno je 2013. godine 34,2 TWh, dok je 2012. potrošeno 34,5 TWh, kao i 2011, a  

2010. 35,3 TWh. Isti trend beleži se i na regulisanom tržištu, gde je 2013. godine potrošeno 10,3 TWh. 

Poređenja radi, u 2012. potrošeno je 10,4 TWh, u 2011. 10,5 TWh, a u 2010. godini 10,6 TWh, pokazuju 

podaci MEKH-a. Portfolio.hu 

SOFIJA – Bugarska Komisija za zaštitu konkurencije (KZK) optužila je u utorak sva tri ino distributera 

električne energije u toj zemlji za zloupotrebu dominantne pozicije, nametanjem neosnovano visokih cena 

za pristup svojim   nisko-naponskim mrežama. Odluka  protiv podfirmi čeških ČEZ i Energo-pro i austrijskog 

EVN-a odnosi se na uslove pod kojima tri distributera odobravaju postavljanje optičkih kablova na njihovu 

mrežu za potrebe TV, internet i telefonskih usluga. 

Operateri imaju 30 dana da iznesu primedbe na 

saopštenje, na koje se ne  može uložiti žalba, 

prenose Novinite. Odluka KZK nadovezuje se na 

pretnju bugarskog energetskog regulatora DKEVR 

(foto) da će pomenutim distributerima oduzeti 

licence za rad ako ne plate dug od 175 miliona evra 

tamošnjoj Nacionalnoj elektroenergetskoj kompaniji. 

regulator je trebalo 12. maja da donese konačnu 

odluku, ali ju je odložio „za naredne dane“.  

PODGORICA - Na tender za ispitivanja nafte i gasa u crnogorskom podmorju, koji je završen u četvrtak, 

stigle su tri ponude konzorcijuma od po dve kompanije. Prvu ponudu dali su Marathon iz Teksasa i OMV iz 

Beča, drugu ENI iz Italije i Novatek iz Moskve, a treću grčko-engleski konzorcijum Energean Oil & Gas i 

Mediterranean Oil & Gas. U ministarstvu ekonomije očekuju da bi krajem godine mogli imati sklopljenje 

ugovore nakon čega bi mogla početi istraživanja. Na tenderu se nalazilo 13 blokova površine 3.000 km2 u 

južnom i istočnom delu crnogorskog podmorja. Ministar ekonomije Vladimir Kavarić je kazao da ovo nije 

klasičan tender gde se bira jedan ponuđač i da teoretski svi ovi ponuđači mogu sklopiti ugovore. "Prema 

ugovoru o istraživanju za koji očekujemo da će ga Skupština usvojiti na jesen, državi bi išlo 65 odsto 

vrednosti nafte i gasa koji bude pronađen", naveo je Kavarić. Sav trošak u slučaju neuspeha pao bi na 

kompanije, dodao je ministar. Vijesti 
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ZAGREB, BUDIMPEŠTA - Glavni pregovarač vlade Hrvatske sa MOL-om, ministar privrede Ivan Vrdoljak, 

potvrdio je 12. maja da je vrednost naftne kompanije Ina umanjena poslednjih godina „za pet do šest 

milijardi dolara“, zbog pogrešne poslovne politike mađarskog suvlasnika. On je za Hrvatsku televiziju rekao 

da MOL za pričinjenu štetu mora da odgovara. Takođe je obelodanio da je mađarski partner na poslednjem 

krugu pregovora rekao da je za njih „apsolutno neprihvatljivo“ da razgovaraju o novom modelu 

korporativnog upravljanja Inom. „Ubija mi (postojeći model upravljanja) firmu. Pet, šest milijardi mi je manje 

vredna nego pre pet godina, pa moram da reagujem", izjavio je Vrdoljak. Dan kasnije iz MOL-a je 

saopšteno da su brojke koje je izneo Vrdoljak na HRT-

u netačne i konstatovano da je hrvatski ministar 

naštetio ugledu Ine. Mađarska kompanija tumači 

nastup Vrdoljaka „kao pokušaj skretanja pažnje s 

njegove novije regulative, kojom je počela prinudna 

prodaja prirodnog gasa iz Ininog podzemnog skladišta 

Okoli, koja je Ini nanela štetu veću od milijardu kuna. 

Studiju koju su za hrvatsku Vladu izradile 

konsultantske firme  AT&Karney i Oil & Gas Consulting 

MOL kvalifikuje kao „sramotnu naručenu umotvorinu, potpuno bezvrednu pred bilo kojim nezavisnim 

sudom“, a brojke koje je predstavio Vrdoljak „jednostavno pogrešnim“. „Grupu MOL jako zabrinjava način 

na koji ministar privrede šteti ugledu Ine i zloupotrebljava oko 14.000 zaposlenih kompanije za 

političke manevre“, zaključio je potpredsednik korporativnih komunikacija MOL-a Dominic Koefner, 

potpisnik saopštenja kompanije. energetika-net croenergo.eu 

 


